MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) - Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro

Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

Portaria PROGRAD Nº 56, DE 31 DE JULHO DE 2018

Divulga pareceres finais relativos à validação de termos de
autodeclaração étnico-racial, após análise dos pedidos de
reconsideração (Portaria PROGRAD Nº 54/2018).

O Pró-reitor de Graduação em Exercício da Universidade Federal de Ouro

Preto (PROGRAD/UFOP), no uso de suas atribuições legais, considerando:

o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto;

a Lei Nº 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990;

a Lei Nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, alterada pela Lei Nº 13.409, de 28 de

dezembro de 2016, e regulamentada pelo Decreto Nº 7.824, de 11 de outubro

de 2012, alterado pelo Decreto Nº 9.034, de 20 de abril de 2017;

a Recomendação Nº 41, de 9 de agosto de 2016, do Conselho Nacional do

Ministério Público;

o Decreto Nº 9.094, de 17 de julho de 2017;

o Edital COPEPS Nº 002, de 22 de maio de 2018;

o Edital ROGRAD Nº 039, de 12 de julho de 2018 - retificado pelo Edital

PROGRAD Nº 041/2018, de 17 de julho de 2018;

a Portaria PROGRAD Nº 53, de 19 de julho de 2018; e

a Portaria PROGRAD Nº 54, de 24 de julho de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os pareceres finais relativos à validação de termos de autodeclaração

étnico-racial, após análise dos pedidos de reconsideração interpostos junto à Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), conforme previsto pela Portaria PROGRAD Nº 54/2018.

Paragrafo único Os pedidos de reconsideração foram avaliados pela Comissão de Análise

de Pedido de Reconsideração –  Cota para Negros, em conformidade com a Portaria

PROGRAD Nº 53/2018, encerrando-se a fase recursal.

Art. 2º Os pareceres finais constam do Quadro I, o qual identifica os candidatos por número

de matrícula e curso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) - Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro

Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

Quadro I – Pareceres finais: Pedidos de Reconsideração relativos à Portaria

PROGRAD Nº 54/2018

MATRICULA

CURSO
MODALIDADE

CONCORRENCIA
PARECER FINAL

18.2.6079 DIR DIREITO L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.6120 EFL EDUCACAO FISICA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1337 PRO ENGENHARIA DE PRODUCAO L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.2011 MED MEDICINA L10 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.8076 SJM SISTEMAS DE INFORMACAO L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.3316 ADM ADMINISTRACAO L14 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.4039 QLI QUIMICA L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1317 URB ENGENHARIA URBANA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.7064 ALI CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.2081 FAR FARMACIA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1074 PRO ENGENHARIA DE PRODUCAO L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.8123 SJM SISTEMAS DE INFORMACAO L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.1249 MEC ENGENHARIA MECANICA L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.1062 CIV ENGENHARIA CIVIL L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.8127 EJM ENGENHARIA ELETRICA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.4106 CBB CIENCIAS BIOLOGICAS L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.4034 QLI QUIMICA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.8098 EJM ENGENHARIA ELETRICA L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.8029 SJM SISTEMAS DE INFORMACAO L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.1081 GEO ENGENHARIA GEOLOGICA L6 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.8067 EJM ENGENHARIA ELETRICA L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1088 MET ENGENHARIA METALURGICA L6 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.2014 MED MEDICINA L14 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1315 URB ENGENHARIA URBANA L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.1306 MIN ENGENHARIA DE MINAS L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.8102 CJM ENGENHARIA DE COMPUTACAO L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.1344 URB ENGENHARIA URBANA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.4093 COM CIENCIA DA COMPUTACAO L6 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.4166 CBL CIENCIAS BIOLOGICAS L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.3255 LTL LETRAS L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1343 MET ENGENHARIA METALURGICA L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.7012 ALI CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.8073 EJM ENGENHARIA ELETRICA L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1162 ARQ ARQUITETURA E URBANISMO L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.5036 FLL FILOSOFIA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) - Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro

Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br

MATRICULA

CURSO
MODALIDADE

CONCORRENCIA
PARECER FINAL

18.2.1085 PRO ENGENHARIA DE PRODUCAO L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.4139 CBL CIENCIAS BIOLOGICAS L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.5045 ACB ARTES CENICAS L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1320 URB ENGENHARIA URBANA L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.4043 CBL CIENCIAS BIOLOGICAS L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.4133 EST ESTATISTICA L6 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.7041 NUT NUTRICAO L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1252 CIV ENGENHARIA CIVIL L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.7038 NUT NUTRICAO L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.7051 NUT NUTRICAO L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1347 MET ENGENHARIA METALURGICA L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1077 MIN ENGENHARIA DE MINAS L6 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.1206 ARQ ARQUITETURA E URBANISMO L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1279 ARQ ARQUITETURA E URBANISMO L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.2087 FAR FARMACIA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.3074 LTL LETRAS L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.4097 COM CIENCIA DA COMPUTACAO L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.3178 ECO CIENCIAS ECONOMICAS L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1339 MIN ENGENHARIA DE MINAS L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.1201 MEC ENGENHARIA MECANICA L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.5038 ACB ARTES CENICAS L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.3195 SER SERVICO SOCIAL L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.6078 DIR DIREITO L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.3069 SER SERVICO SOCIAL L6 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.2007 MED MEDICINA L6 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.1283 AUT ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO L6 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.6141 TUR TURISMO L2 AUTODECLARAÇÃO INVALIDADA

18.2.2048 MED MEDICINA L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

18.2.4111 CBL CIENCIAS BIOLOGICAS L2 AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

(A) Adilson Pereira dos Santos
Pró-reitor de Graduação em Exercício